原子力災害時における協力に関する協定書資料２（記載例あり）　令和３年６月１日

　社会福祉法人●●（以下「甲」という。）と社会福祉法人●●（以下「乙」という。）は、玄海原子力発電所における原子力災害の発生（以下「災害時」という。）に伴い、甲が運営するPAZ及びUPZ内の高齢者福祉施設（以下「避難元施設」という。）の入所者（以下「入所者」という。）の避難が必要になった場合の協力について、次のとおり協定を締結する。

（目的）
第1条　この協定は、佐賀県と佐賀県老人福祉施設協議会が別途締結する「佐賀県原子力災害時高齢者福祉施設避難応援協定書」に基づき、災害時に避難元施設の入所者が円滑に避難できるよう、甲の避難元施設及び乙の避難先施設における避難応援に関して必要な事項を定めるものとする。なお、避難期間は2週間程度を目途とする。

（避難元施設及び避難先施設）
第２条　避難元施設及び避難先施設は次に掲げるとおりとし、受入人数等は別紙のとおりとする。
　【（甲）避難元施設】
	施　設　名
	所在地

	特別養護老人ホーム　九州
	佐賀県唐津市・・・町22番地

【（乙）避難先施設】
	施　設　名
	所在地

	特別養護老人ホーム　四国
	佐賀県佐賀市・・・町88番地

２　甲及び乙は受入人数等に変更が生じた場合は、甲乙間でやり取りするものとする。

（連絡体制等）
第3条　災害時における甲及び乙の連絡体制、対応窓口等（以下「連絡体制等」という。）は、別紙のとおりとする。
２　甲及び乙は連絡体制等に変更が生じた場合は、その都度甲乙間でやり取りするものとする。

（協力要請及び対応）
第4条　甲は、佐賀県及び避難元市町から避難準備又は避難指示の連絡があった場合には、乙に対し、入所者の受入れについて電話で協力を要請するものとする。
２　乙は、前項の協力要請を受けたときは、速やかに必要な措置を講じるよう努めるものとする。
３　甲及び乙は、諸般の事情により入所者の受入れが十分できないときは、佐賀県に対して受入先の確保について支援を要請するものとする。

（協力要請手続き等）
第5条　甲は、前条の規定により入所者の受入れについて乙に協力を要請する場合は、あらかじめ乙の受入可能人数を確認のうえ、次の事項をファクシミリ、電話等（以下「ファクシミリ等」という。）で連絡するものとする。
（１）入所者の人数、心身の状況
（２）入所者の移送車両の台数等
２　甲は、乙に対し、避難を開始する段階で入所者数等の変更の有無及び出発時刻をファクシミリ等で連絡するとともに、避難に際して入所者の介護記録等を携行するものとする。
３　甲は、避難完了後に入所者の人数を佐賀県、避難元市町及び佐賀県老人福祉施設協議会へファクシミリ等で報告するものとする。

（入所者の移送）
第6条　甲は、自施設職員を移送車両等に同行させ、移送中における入所者の健康状態を継続的に確認するとともに、必要な対応を行うものとする。
２　乙は、甲から入所者の移送に必要な車両の応援要請があったときは、自施設の運営に支障がない範囲で県災害対策本部が指定する場所まで応援車両を派遣するものとする。
３　甲及び乙は、入所者の移送に必要な車両が不足する場合には、佐賀県に対して応援車両を要請するものとする。

（入所者の介護等）
第7条　甲は、自施設の入所者の介護及び支援を行うため、職員を乙の施設へ同行するものとする。
２　乙は、入所者の介護及び支援のため、可能な範囲で甲に協力するものとする。
３　甲及び乙は、入所者の介護等に従事する職員が不足する場合には、佐賀県に対して人的支援を要請するものとする。

（避難に必要な物資の確保）
第8条　甲は、避難入所者及び同行職員が使用する食料、飲料水等の生活必需品、衣服、おむつ等の生活用品及び医薬材料等の物資の確保に努めるものとする。
２　乙は、避難に必要な物資の確保について、可能な限り甲に協力するものとする。
３　甲及び乙は、入所者の避難に要する物資が不足する場合には、佐賀県に対して物的支援を要請するものとする

（経費の負担）
第9条　甲及び乙は、避難入所者の移送及び受入れに要した経費のうち、介護保険及び措置の対象となる経費については、国の通知等に定めるところに従い、避難元又は避難先の施設が請求を行い、その他の経費については、原子力災害時に国等が示す取扱いをもとに別途協議するものとする。（甲）
記名押印した印により
割り印

（その他）
第10条　この協定に定めのない事項又は疑義が生じた場合は、甲乙協議のうえ、決定するものとする。

（協定の期間等）
第11条　この協定は、締結の日から効力を発し、甲乙から書面による意思表示がない限り継続するものとする。（乙）
記名押印した印により
割り印

２　甲及び乙は、協定の内容について定期的な点検に努めるものとする。

　この協定の成立を証するため、本書２通を作成し、甲乙記名押印のうえ、それぞれ各1通を保有管理する。避難先（乙）が法人代表者名により記名押印した年月日を記載する。

　令和　　年　　月　　日

　　　　甲　所在地　佐賀県唐津市・・・町11番地
　　　　　　法人名　社会福祉法人　○○会
　　　　　　代表者・職・氏名　理事長　唐津　太郎　　　　　　　　　　㊞

　　　　乙　所在地　佐賀県佐賀市・・・町99番地
　　　　　　法人名　社会福祉法人　××会
　　　　　　代表者・職・氏名　理事長　理事長　有明　松子　　　　　　　　　㊞

＜第２条・第７条関係＞（別紙様式）（様式例）
（受入人数等）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和３年６月１日現在）

	寝たきり者
Ａ
	寝たきり者以外　Ｂ
	避難入所者　①（Ａ＋Ｂ）
	同行職員人数　②
	合計
1 ＋②

	避難元（甲）施設
（特別養護老人ホーム九州）
避難入所者数
	１３
	３７
	５０「50＋Ｘ」の計を記入

	Ｘ
	５０＋Ｘ

	避難先（乙）施設
（特別養護老人ホーム四国）
受入人数
	７
	２５
	３２「32＋Ｙ」の計を記入

	Ｙ
	３２＋Ｙ

	その他避難先施設受入人数
	６

	１２
	１８「18＋Ｚ」の計を記入

	Ｚ
	１８＋Ｚ

（備考）
· 「避難元（甲）施設避難入所者数」と「避難先（乙）施設受入人数＋その他避難先施設受入人数」は同数。
避難元（甲）施設避難入所者数　＝避難先（乙）施設受入人数　＋その他避難先施設受入人数
· 寝たきり者とは、避難の際に寝た状態での移動が必要な者も含む。
○　同行職員は、第7条に規定する同行職員をいう。
○　本表の記載にあたっては、甲乙協議により行う。

＜第３条関係＞　（別紙様式）（様式例）①玄海町の場合

連絡先一覧　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和３年６月１日現在）（甲）
記名押印した印により
割り印

	名称
	電話番号
	ＦＡＸ番号
	メールアドレス
	担当者名

	避難元（甲）施設
（特別養護老人ホーム九州）
	（0955）
－
	（0955）
－
	・・・・@home. karatsu.lg.jp

	避難先（乙）施設
（特別養護老人ホーム四国）
	(0952)
-
	(0952)
　　　-
	・・・・@home.saga.lg.jp

	佐賀県長寿社会課
	（0952）25-7054
	（0952）
25-7265
	tyoujyusyakai@pref.saga.lg.jp

	佐賀県老人福祉施設協議会（乙）
記名押印した印により
割り印

	(0952)
23-4248
	(0952)
28-4950
	sagaroushikyo@
sagaken-shakyo.or.jp
	千代島秀幸・
岡本風音

	避難元市町
（玄海町保健介護課）
	（0955）
52－2220
	（0955）
52－2813
	hokenkaigo@town.genkai.lg.jp

＜第３条関係＞　（別紙様式）（様式例）②唐津市の場合

連絡先一覧　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和３年６月１日現在）
	名称
	電話番号
	ＦＡＸ番号
	メールアドレス
	担当者名

	避難元（甲）施設
（特別養護老人ホーム九州）
	（0955）
　－
	（0955）
　－
	・・・・@home. karatsu.lg.jp

	避難先（乙）施設
（特別養護老人ホーム四国）
	(0952)
-
	(0952)
　-
	・・・・@home.saga.lg.jp

	佐賀県長寿社会課
	（0952）25-7054
	（0952）
25-7265
	tyoujyusyakai@pref.saga.lg.jp

	佐賀県老人福祉施設協議会
	(0952)
23-4248
	(0952)
28-4950
	sagaroushikyo@
sagaken-shakyo.or.jp
	千代島秀幸・
岡本風音

	避難元市町
（唐津市災害情報連絡室（保健福祉対策部））
	（0955）
72－9218
	（0955）
72－9170
	bousai@city.karatsu.lg.jp

＜第３条関係＞　（別紙様式）（様式例）③伊万里市の場合

連絡先一覧　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和３年６月１日現在）
	名称
	電話番号
	ＦＡＸ番号
	メールアドレス
	担当者名

	避難元（甲）施設
（特別養護老人ホーム九州）
	（0955）
－
	（0955）
－
	・・・・@home. karatsu.lg.jp

	避難先（乙）施設
（特別養護老人ホーム四国）
	(0952)
　-
	(0952)
　-
	・・・・@home.saga.lg.jp

	佐賀県長寿社会課
	（0952）25-7054
	（0952）
25-7265
	tyoujyusyakai@pref.saga.lg.jp

	佐賀県老人福祉施設協議会
	(0952)
23-4248
	(0952)
28-4950
	sagaroushikyo@
sagaken-shakyo.or.jp
	千代島秀幸・
岡本風音

	避難元市町
（伊万里市長寿社会課）
	（0955）
23－2154
	（0955）
22－7844
	choujushakai@city.imari.lg.jp